
ZAKON 
O  REPUBLI^KIM ADMINISTRATIVNIM TAKSAMA 

("Slu`beni glasnik RS", broj 43/2003) 
- usvojen na Skup{tini 22.04.2003. godine - 

 
 
 

I. OSNOVNE ODREDBE 
 
 

^lan 1. 
 
 Ovim zakonom ure|uju se republi~ke administrativne takse (u 
daqem tekstu: taksa). 
 

^lan 2. 
 
 Za spise i radwe u upravnim stvarima, kao i za druge spise i 
radwe kod institucija, dr`avnih organa i organizacija, organa 
teritorijalne autonomije i lokalne samouprave u vr{ewu poverenih 
poslova i organizacija koje vr{e javna ovla{}ewa (u daqem tekstu: 
organi), pla}aju se takse po odredbama ovog zakona u iznosima propisanim 
Tarifom republi~kih administrativnih taksi, koja je sastavni deo ovog 
zakona (u daqem tekstu: Tarifa). 

 
 

II. OBVEZNIK TAKSE 
 

^lan 3. 
 
 Obveznik takse (u daqem tekstu: obveznik) jeste podnosilac 
zahteva, odnosno podneska kojim se postupak pokre}e, odnosno vr{i radwa 
propisana Tarifom. 
 
 Ako za propisanu taksu postoji vi{e obveznika, wihova 
obaveza je solidarna. 
 
 Ako zapisnik zamewuje zahtev, odnosno podnesak iz stava 1. 
ovog ~lana, za koji se pla}a taksa, obveznik je davalac izjave na zapisnik. 
 
 
 
 

^lan 4. 
 
 Obveznik koji kod diplomatsko - konzularnog predstavni{tva 
Srbije i Crne Gore, podnese zahtev ili podnesak nadle`nom organu u 
Republici Srbiji (u daqem tekstu: Republika) za pokretawe  postupka, 
odnosno za izvr{ewe radwe za koju je ovim zakonom propisana obaveza 
pla}awa takse, taksu pla}a kod diplomatsko-konzularnog predstavni{tva 



Srbije i Crne Gore u valuti zemqe u kojoj je zahtev, odnosno podnesak 
podnet. 
 Organ iz stava 1. ovog ~lana koji re{ava po zahtevu, odnosno 
podnesku,  du`an je da obavesti diplomatsko-konzularno predstavni{tvo 
Srbije i Crne Gore, o visini takse koju je obveznik du`an da plati. 
 
 Taksa iz stava 1. ovog ~lana pla}a se pre uru~ewa re{ewa ili 
isprave, odnosno pre  saop{tewa obvezniku o izvr{ewu radwe po podnetom 
zahtevu, odnosno podnesku, ako ovim zakonom nije druk~ije ure|eno. 
 
 

III. NASTANAK TAKSENE OBAVEZE  
 

^lan 5. 
 
 Ako Tarifom nije druk~ije propisano, taksena obaveza 
nastaje: 
 1) za podneske - u trenutku kada se predaju, a za zahteve date na 
zapisnik - kada se zapisnik sastavi; 
 2) za re{ewa, dozvole i druge isprave - u trenutku podno{ewa 
zahteva za wihovo izdavawe; 
 3) za upravne radwe - u trenutku podno{ewa zahteva za 
izvr{ewe tih radwi. 
 

^lan 6. 
 

 Taksa se pla}a u trenutku nastanka taksene obaveze, ako ovim 
zakonom nije druk~ije propisano. 
 
 

IV. NA^IN UTVR\IVAWA VREDNOSTI  
PREDMETA RADI  PLA]AWA TAKSE 

 
^lan 7. 

 
 Ako je Tarifom propisano da se taksa pla}a prema vrednosti 
predmeta, osnovica za obra~un takse je vrednost nazna~ena u predmetu, 
odnosno zahtevu ili podnesku kojim se pokre}e postupak. 
  
 Ako vrednost predmeta nije nazna~ena u zahtevu, odnosno 
podnesku ili je nazna~ena mawa vrednost od stvarne, vrednost predmeta iz 
stava 1. ovog ~lana utvrdi}e re{ewem organ koji vodi postupak. 
  

^lan 8. 
 

 Ako se na zahtev obveznika po podnetom zahtevu, odnosno u 
postupku  izdaje re{ewe, isprava, dokument ili pismeno u vi{e primeraka, 
za drugi i svaki slede}i primerak pla}a se taksa kao za prepis, koja ne 
mo`e biti ve}a od takse za prvi primerak. 
 



 Za primerke isprava koji se povodom zahteva ili podnesaka 
obveznika sastavqaju, odnosno izdaju za potrebe organa, taksa se ne pla}a. 
 

^lan 9. 
 
 Ako u postupku jedan ili vi{e obveznika podnesu vi{e zahteva 
koji imaju isti pravni osnov, a donosi se jedno re{ewe,  taksa se pla}a za 
svaki pojedina~ni zahtev, ako Tarifom nije druk~ije odre|eno.  
 
 

V. NA^IN PLA]AWA TAKSE 
 

^lan 10. 
 
 Taksa se pla}a u administrativnim taksenim markama (u 
daqem tekstu: taksene marke) jedinstvene emisije ili u novcu. 
 
 Ako je iznos takse propisane Tarifom do 10.000 dinara, taksa 
se pla}a u taksenim markama ili u novcu. 
 
 Ako se taksa pla}a u novcu, obveznik je du`an da prilo`i 
odgovaraju}i dokaz da je taksu platio. 

 
^lan 11. 

 
 Taksa se pla}a u propisanom iznosu. 
 
 Pri obra~unavawu takse propisane Tarifom u procentu vr{i 
se zaokru`ivawe tako {to se iznos do pet dinara ne uzima u obzir, a iznos 
preko pet dinara zaokru`uje na deset dinara. 
 

^lan 12. 
 

 U re{ewu ili drugoj ispravi za koju je taksa pla}ena,  
ozna~ava se da je taksa pla}ena, iznos takse koji je pla}en i tarifni broj po 
kojem je taksa pla}ena. 
 
 
 
 
 
 
 

^lan 13. 
 
  Taksena marka se mora propisno poni{titi. 
 
 Taksenu marku koja se lepi na zahtev ili podnesak poni{tava 
organ nadle`an za prijem podneska, a u ostalim slu~ajevima organ koji 
donosi ili uru~uje obvezniku re{ewe ili drugu ispravu. 



 
 Taksena marka poni{tava se pe~atom organa iz stava 2. ovog 
~lana ili na drugi propisani na~in. 
 

^lan 14. 
 
 Ako obveznik koji je du`an da plati taksu, neposredno podnese 
netaksiran ili nedovoqno taksiran zahtev ili podnesak, odgovorno lice 
organa nadle`nog za prijem zahteva ili podneska zatra`i}e od obveznika 
da plati propisanu taksu u roku od deset dana od dana podno{ewa zahteva 
ili podneska i upozoriti ga na posledice nepla}awa takse, o ~emu se na 
podnetom zahtevu, odnosno podnesku sa~iwava zabele{ka. 
  
 Ako netaksiran ili nedovoqno taksiran zahtev ili podnesak, 
odnosno drugi spis stigne po{tom, odgovorno lice organa nadle`nog za 
odlu~ivawe o zahtevu, odnosno podnesku pozva}e obveznika pismenom 
opomenom da, u roku od deset dana od dana prijema opomene, plati propisanu 
taksu i taksu za opomenu i upozoriti ga na posledice nepla}awa takse. 
 
 Ako  obveznik uplati taksu u roku iz st. 1. i 2. ovog ~lana, 
smatra se da je zahtev, odnosno podnesak od po~etka uredno taksiran. 
 
 Ako obveznik ne uplati taksu u roku iz st. 1. i 2. ovog ~lana 
naplate takse i opomene iz stava 2. ovog ~lana vr{i se pre uru~ewa 
zatra`enog re{ewa ili druge isprave, odnosno pre saop{tewa obvezniku 
da je radwa izvr{ena. 
 

^lan 15. 
 
 Naplata takse za zahteve, podneske ili druge spise koji 
netaksirani ili nedovoqno taksirani stignu po{tom iz inostranstva, 
vr{i se pre uru~ewa zatra`enog re{ewa ili druge isprave, odnosno pre 
saop{tewa obvezniku da je radwa izvr{ena. 
 

^lan 16. 
 

 Taksa se upla}uje na propisani uplatni ra~un  javnih prihoda. 
 
 
 
 
 
 

^lan 17. 
 

 U pogledu povra}aja, kamate, prinudne naplate, zastarelosti i 
ostalog {to nije posebno propisano ovim zakonom, shodno se primewuju 
propisi kojima se ure|uje poreski postupak i poreska administracija. 
 

VI. OSLOBO\EWA OD PLA]AWA TAKSE 



 
^lan 18. 

 
 Osloba|aju se pla}awa takse: 
 1) institucije Srbije i Crne Gore; 
 2) organi i organizacije Republike, autonomne pokrajine i 
lokalne samouprave; 
 3) organizacije obaveznog socijalnog osigurawa; 
 4) ustanove osnovane od strane Republike, autonomne 
pokrajine i lokalne samouprave; 
 5) Crveni krst Srbije; 
 6) diplomatsko-konzularna predstavni{tva strane dr`ave, 
pod uslovom uzajamnosti. 
 

^lan 19. 
 
 Ne pla}a se taksa za: 
  1) spise i radwe u postupcima koji se vode po slu`benoj 
du`nosti; 
   2) spise i radwe u postupku za povra}aj vi{e ili pogre{no 
pla}enih javnih prihoda; 
  3) spise i radwe u postupku za ispravqawe gre{aka u 
re{ewima, drugim ispravama i slu`benim evidencijama; 
    4) prijave za upis u mati~ne kwige; 
   5) prijave i priloge uz wih za utvr|ivawe javnih prihoda, 
spise i radwe u postupku za utvr|ivawe smawewa katastarskog prihoda zbog 
elementarnih nepogoda, biqnih bolesti, {teto~ina i drugih vanrednih 
doga|aja, kao i spise i radwe za ostvarivawe zakonom propisanih poreskih 
podsticaja i oslobo|ewa kod pla}awa  javnih prihoda; 
  6) spise i radwe za ostvarivawe prava iz socijalnog 
osigurawa, dru{tvene brige o deci, socijalne za{tite, bora~ko-invalidske 
za{tite i za{tite civilnih invalida rata; 
   7) spise i radwe u vezi sa {kolovawem u~enika i studenata, 
stru~nim usavr{avawem, odnosno prekvalifikacijom; 
   8) spise i radwe u vezi sa regulisawem vojne obaveze; 
   9) spise i radwe u postupku za sahrawivawe; 
 10) podneske upu}ene organima za predstavke i pritu`be; 
 11) spise i radwe u postupku za zasnivawe radnog odnosa i 
ostvarivawe prava po tom osnovu; 
 12) podneske javnom tu`ila{tvu; 
 13) spise i radwe za koje je oslobo|ewe od pla}awa takse 
ure|eno me|unarodnim ugovorom; 
 14) molbe za pomilovawe i odluke po tim molbama. 

^lan 20. 
 
 Ako je postupak pokrenut na zahtev vi{e obveznika, od kojih 
su neki oslobo|eni pla}awa takse, taksu u tom postupku pla}a obveznik 
koji nije oslobo|en pla}awa takse. 
 

^lan 21. 



 
 Strani dr`avqani, pod uslovom uzajamnosti, imaju ista prava 
u pogledu pla}awa takse kao i dr`avqani Republike. 
 

^lan 22. 
 
 U re{ewu, ispravi, dokumentu ili pismenom, koji se izdaje bez 
pla}awa takse, mora se ozna~iti svrha izdavawa i osnov oslobo|ewa od 
pla}awa takse. 
 
 

VII. PRODAJA TAKSENIH MARAKA 
 

^lan 23. 
 
 Vlada Republike Srbije utvr|uje izgled, na~in izdavawa, 
na~in vo|ewa evidencije, vrednosne apoene, pu{tawe u opticaj i 
distribuciju, povla~ewe iz upotrebe i zamenu taksenih maraka i ostalo od 
zna~aja za izdavawe i kori{}ewe taksenih maraka. 
 

^lan 24. 
 
 [tampawe, izdavawe i vo|ewe evidencije o izdatim taksenim 
markama vr{i Narodna banka Jugoslavije, shodno propisima kojima je 
ure|eno izdavawe novca i vrednosnica. 
  
 Sredstva za {tampawe i izdavawe taksenih maraka obezbe|uju 
se u buxetu Republike, u visini tro{kova na koje saglasnost daje Vlada 
Republike Srbije. 
 

^lan 25. 
 
 Maloprodaju taksenih maraka vr{e preduze}a, druga pravna 
lica, kao i preduzetnici, po dobijawu odobrewa od ministarstva 
nadle`nog za poslove finansija i ekonomije  za prodaju taksenih maraka (u 
daqem tekstu: ovla{}eni prodavci). 
  
 Akt iz stava 1. ovog ~lana mo`e se dobiti pod uslovom da, u 
periodu od tri godine koji prethodi danu podno{ewa zahteva, na teritoriji 
Republike, odgovorno lice u pravnom licu, odnosno preduzetnik, nije 
osu|ivano na nov~anu kaznu ili kaznu zatvora za izvr{eno krivi~no delo 
nedozvoqene trgovine. 
 
 U postupku dono{ewa akta iz stava 1. ovog ~lana, posebno se 
imaju u vidu uslovi za maloprodaju taksenih maraka, a naro~ito mesto, 
vreme i na~in prodaje. 
 

^lan 26. 
 



  Ovla{}eni prodavac je du`an da maloprodaju taksenih maraka 
vr{i u skladu sa aktom iz ~lana 25. ovog zakona. 
 
 Ako ovla{}eni prodavac ne vr{i prodaju u skladu sa aktom iz 
~lana 25. stav 1. ovog zakona, ministarstvo nadle`no za poslove finansija 
i ekonomije donosi akt kojim se oduzima odobrewe za prodaju taksenih 
maraka. 
 

^lan 27. 
 
 Ovla{}enim prodavcima za maloprodaju taksenih maraka 
pripada provizija od 10% od nominalne vrednosti prodatih taksenih 
maraka. 
 
 

VIII. POSEBNE ODREDBE 
 

^lan 28. 
 

 Dinarski iznosi taksi iz Tarife uskla|uju se godi{we, sa 
godi{wom stopom rasta tro{kova `ivota, koju objavquje republi~ki organ 
nadle`an za poslove statistike, pri ~emu se zaokru`ivawe vr{i tako {to 
se iznos do pet dinara ne uzima u obzir, a iznos preko pet dinara 
zaokru`uje na deset dinara. 
 
 Vlada Republike Srbije, na predlog ministarstva nadle`nog 
za poslove finansija i ekonomije, objavquje uskla|ene dinarske iznose 
taksi iz stava 1. ovog ~lana. 
 
 

IX. KAZNENE ODREDBE 
 

^lan 29. 
 
 Nov~anom kaznom od 20.000 do 200.000 dinara kazni}e se za 
prekr{aj pravno lice koje vr{i prodaju taksenih maraka bez odobrewa ili 
suprotno dobijenom odobrewu (~lan 25. stav 1). 
 
 Za prekr{aj iz stava 1. ovog ~lana kazni}e se i odgovorno lice 
u pravnom licu nov~anom kaznom od 1.000  do 10.000 dinara. 
 
 
 
 
 

^lan 30. 
 
 Nov~anom kaznom od 10.000  do 100.000 dinara kazni}e se za 
prekr{aj preduzetnik koje vr{i prodaju taksenih maraka bez odobrewa ili 
suprotno dobijenom odobrewu (~lan 25. stav 1). 
 



^lan 31. 
 
 Nov~anom kaznom od 1.000 do 20.000 dinara kazni}e se za 
prekr{aj odgovorno lice u organu iz ~lana 2. ovog zakona ako: 
 
 1) ne obavesti diplomatsko-konzularno predstavni{tvo 
Srbije i Crne Gore, preko kojeg je zahtev podnet, o visini takse koju je 
obveznik du`an da plati u tom diplomatsko-konzularnom predstavni{tvu 
(~lan 4. stav 2); 
 
 2) ne naplati taksu pre uru~ewa re{ewa ili isprave, odnosno 
pre saop{tewa obvezniku o izvr{ewu radwe, po podnetom zahtevu, odnosno 
podnesku, ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 4. stav 3); 
 
 3) u re{ewu ili drugoj ispravi, za koju je taksa pla}ena, ne 
ozna~i da je taksa pla}ena, iznos takse koji je pla}en i tarifni broj po 
kojem je taksa pla}ena (~lan 12); 
 
 4) taksenu marku propisno ne poni{ti (~lan 13); 
 
 5) ne obavesti obveznika da je za podneti zahtev, odnosno 
podnesak, du`an da plati taksu propisanu Tarifom za spise i radwe u 
odre|enoj upravnoj radwi, odnosno upravnim stvarima ili taksu ne 
naplati, odnosno ne obavesti Poresku upravu radi otpo~iwawa  postupka 
prinudne naplate (~lan 14); 
 
 6) ne naplati taksu za zahteve, podneske ili druge spise koji, 
netaksirani ili nedovoqno taksirani, stignu po{tom iz inostranstva pre 
uru~ewa zatra`enog re{ewa ili druge isprave, odnosno pre saop{tewa 
obvezniku da je radwa izvr{ena (~lan 15); 
 
 7) u re{ewu, ispravi, dokumentu ili pismenom, koji se izdaju 
bez pla}awa takse, ne ozna~i svrhu izdavawa i na osnovu kojeg ~lana ovog 
zakona, odnosno tarifnog broja je oslobo|ewe od pla}awa takse ostvareno 
(~lan 22). 
 
 

X. PRELAZNE I ZAVR[NE ODREDBE 
 

^lan 32. 
 
 Za spise i radwe u upravnim stvarima i za druge spise i radwe 
organa za taksene obaveze koje su nastale, a nisu pla}ene do dana stupawa na 
snagu ovog zakona, taksa se pla}a u skladu sa propisima koji su bili na 
snazi u vreme nastanka taksene obaveze, ako je to povoqnije za obveznika. 
 

^lan 33. 
 
 Za spise i radwe u nadle`nosti organa Republike, koji su 
predmet taksene obaveze po odredbama ovog zakona, ne pla}a se 



administrativna taksa po odredbama Zakona o saveznim administrativnim 
taksama ("Slu`beni list SRJ", br, 81/94, 85/94, 61/95, 63/96, 29/97, 12/98, 
59/98, 44/99, 74/99, 73/2000,  21/2001 i 71/2001). 
 

^lan 34. 
 
 Danom stupawa na snagu ovog zakona prestaju da va`e: 
 
 1) Zakon o administrativnim taksama ("Slu`beni glasnik 
RS", br. 49/92, 70/92, 37/93, 44/93, 67/93, 28/94, 30/94, 31/95, 53/95, 39/96 i 42/98), 
 
 2) odredbe ~lana 135. st. 4. i 5. i u stavu 6. ta~ka 6) Zakona o 
javnim nabavkama ("Slu`beni glasnik RS", broj 39/2002). 
 

^lan 35. 
 
 Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavqivawa u 
"Slu`benom glasniku Republike Srbije". 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


